QUINTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20144 CADERNO 4

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131275100000       449052                 0103000000          Estadual
10302131275100000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 599/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721409

CONSIDERANDO o memorando 02/2014, da Comissão
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a substituição
de membro da Comissão de Sindicância, instituída pela
PORTARIA Nº 340/2014-GAB/DG/HOL, referente aos processos
nº 2014/181170 de 23/04/2014, que pede a substituição
da servidora LORIVANIL DOS SANTOS(membro), Agente
Administrativo, matrícula n° 3259404/1, em razão de ter se
afastado por aposentadoria.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar nos Processos de Sindicância
nº 2014/181170 de 23/04/2014, instituído pela PORTARIA
Nº 340/2014-GAB/DG/HOL, a servidora LORIVANIL DOS
SANTOS(membro), Agente Administrativo, matrícula
n° 3259404/1 pela servidora, ELEN ROSE FONSECA
FRAZAO(membro), Agente Administrativo, matricula nº
3260925/1.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721045

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 86/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE BRONCO FIBROSCÓPIO TERAPÊUTICO
FLEXÍVEL PARA O CENTRO HOSPITALAR JEAN BITAR/HOL
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2014
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131275100000       449052                 0269000000          Estadual
10302131275100000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721070

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 85/2014
Objeto: Aquisição de Microscópio Cirúrgico
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131275100000       449052                 0103000000          Estadual
10302131275100000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 595/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721274

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/543289
de 12/11/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos
funcionais da servidora SELMA MARIA DOS SANTOS FARIAS,
Aux. de Enfermagem, matricula n° 5053331/1, lotada na
Unidade de Atendimento Imediato – UAI, referente ao 5º triênio
de 16/09/1999 a 15/09/2002., 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora SELMA
MARIA DOS SANTOS FARIAS, Aux. de Enfermagem, matricula
n° 5053331/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para ser gozada no período 07/07/2014 a 05/08/2014.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721281

Ato: 598/2014 - GAB/DG/HOL.
Término Vínculo: 24/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de contrato
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / VERA LUCIA DIAS (AGENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 592/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721362

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância
constituída pela PORTARIA Nº 340/2014 – GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela
Portaria n° 340/2014 – GAB/DG/HOL.
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721363
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717267

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Empresa: BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA
Objeto: Fornecimento em consignação de órteses, próteses e
materiais especiais (OPME)
ONDE SE LÊ:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92.
FONTE: 0269
LEIA-SE:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. Fonte:
0269
Belém(Pa), 24 de julho de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 721343

Contrato: 135-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de
material para bomba de infusão injetora para angiotomografi a.
Valor Total: 27.268,80
Data Assinatura: 18/07/2014
Vigência: 18/07/2014 a 17/07/2015
Inexigibilidade: 16/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: MEDRAD DO BRASIL DIST.IMP.EQUIP. E PROD. MED.
SERV TEC LTDA
Endereço: Rua Domingos Jorge 1100, 1100
CEP. 04779-900 - São Paulo/SPTelefone: 1137026019
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721357

Ato: 64
Numero da Dispensa: 64/2014
Data: 23/07/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721369

Dispensa: 64/2014
Data: 23/07/2014
Valor: 135,00
Objeto: Aquisição de Material Técnico Padronizado (consumo).
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei Federal n.º
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 325/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 23/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado(s):
Nome: XTC Comércio e Instrumentos Hospitalar
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2546
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 9132668352
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721374

Ato: 65
Numero da Dispensa: 65/2014
Data: 23/07/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721426

Dispensa: 67/2014
Data: 23/07/2014
Valor: 21.945,00
Objeto: Aquisição de Material Técnico Padronizado (consumo).
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei Federal n.º
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 325/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 23/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado(s):
Nome: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 750
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Telefone: 9132021311
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721443

Ato: 68
Numero da Dispensa: 68/2014
Data: 23/07/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721452

Dispensa: 68/2014
Data: 23/07/2014
Valor: 30.403,75
Objeto: Aquisição de MEDICAMENTOS PADRONIZADOS
(consumo)
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei Federal n.º
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 328/2014-PROF.
Data de Ratifi cação: 23/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
10302131226100000    339030              0669003264          Federal
Contratado(s):
Nome: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: R Maravalho Belo, Bairro: Marambaia, 77
CEP. 66623-240 - Belém/PA
Telefone: 9131316200
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DESIGNAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721458

PORTARIA Nº 744/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado
no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 18//2014 – GO/
FSCMPA, de 23/06/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSA EMILIA ARAÚJO LIMA, Id.
Funcional nº 5638208/2 – Enfermeiro com Especialidade, para
responder pela Gerência do Centro Obstétrico no período de
01/07/2014 a 30/07/2014, em virtude de a titular do cargo –
LILIAN DE CASSIA P. DE SOUZA, Id. Funcional n° 5722179/2
– estar em gozo de férias conforme Portaria nº 577/2014 – GAP/
FSCMPA de 26/06/2014, publicada no DOE nº 32.671.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721472

Ato: 69
Numero da Dispensa: 69/2014
Data: 23/07/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721382

Dispensa: 65/2014
Data: 23/07/2014
Valor: 9.576,00
Objeto: Aquisição de Material Técnico Padronizado (consumo).
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei Federal n.º
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 325/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 23/07/2014